(p. 67) I, ιβ, 3-16

ὥστε καὶ αὐτὴν παράλληλον ἔχειν τὴν θέσιν τῷ τοῦ μεσημβρινοῦ ἐπιπέδῳ, καὶ καθετίῳ διὰ τῶν κυλινδρίων ἀκλινῆ τε καὶ ὀρθὴν πρὸς τὸ ἐπίπεδον τοῦ ὀρίζοντος τὴν δι' αὐτῶν εὐθειᾶν ἀκριβοῦντες ὑποθεματίων πάλιν τινῶν λεπτῶν τὸ ἐνδέον διορθουμένων ἐτηροῦμεν ὡσαύτως ἐν ταῖς μεσημβρίαῖς τὴν ἀπὸ τοῦ πρὸς τῷ κέντρῳ κυλινδρίου γινομένην σκιὰν παρατιθέντες τι πρὸς τῇ καταγεγραμμένη περιφερεία πρὸς τὸ καταδηλότερον αὐτῆς τὸν τόπον φαίνεσθαι καὶ ταύτης τὸ μέσον σημειούμενοι τὸ κατ' αὐτοῦ τμήμα τῆς τοῦ τεταρτημορίου περιφερείας ἐλαμβάνομεν διασημαῖνον δηλονότι τὴν κατὰ πλάτος ἐπὶ τοῦ μεσημβρινοῦ πάροδον τοῦ ἡλίου.

Erm. I, 12, 43- 51

ut et ipsa meridiani epipedo parallilam
positionem possideret, et in cathetio per
chillindria et indeclinatam et rectam ad
horizontis epipedum eam que per ipsa
rectam examinantes suppositionibus
rursum quibusdam subtilibus id quod
oportet corrigentibus observabamus
eodem modo in meridiis ab eo quod
ad centrum chillindro factam umbram
ad descriptam parallelam ut
manifestior ipsius apparent locus
aliquid apponentes. Et huius signantes
medium eam que ad ipsum tetartimorii
periferie portionem sumebamur
designantem scilicet eum quod
secundum latitudinem in meridiano
progressum solis.

'Abd, I, 12, 46- 54

quam volumus erigere super super
faciem orizontis super rectum angulum
et postea suspendemus ipsum
pendiculum rectificantes motam usque
transeat corda perpendiculi super duas
terminaciones cavillarum. Deinde
inspiciemus solem in hora meridiei,
contemplantes umbram caville que est
fixa in centro super quem locum cadat
partite quarte, et erigentes illuc una
hora aliquid super quod cadunt umbra
ut bene videatur umbra, postea quod
paciemur umbram in duas medietates
et ut cadet locus mediationis parcium,
est locus quem querimus. Sciemus enim
longinquitatem solis a nostri capitis
puncto in illa hora.

Dai risultati ottenuti, si vede che la distanza dallo zenith corrisponde di media ai gradi del circolo del meridiano durante il medesimo solstizio, o d'inverso o d'estate.

Il manoscritto di Dresda dimostra qui una variante significativa rispetto al testo greco, e cioè che si viene a conoscere *longinquitatem solis a puncto super caput nostrum quando erit sol in principio cancri*, e da lì *suam longinquitatem a puncto super caput nostrum quando erit sol in minimo sue altitudinis que sit in hora meridiei*, citando solo in un secondo momento i solstizi, e in questo diversamente anche dalle traduzioni arabe.

In questa ultima argomentazione, vengono presentati i calcoli di due astronomi antichi, Eratostene ed Ipparco, perchè i dati raccolti confermano che le misure dell'arco tra i punti dei solstizi ha in effetti le misure che essi avevano calcolato.

Accurate è l'esposizione dei calcoli nelle due versioni latine, ma in quella di 'Abd al-Masīh vanno notate alcune particolarità nella citazione delle due *auctoritates*: vengono presentati con un ordine invertito, e il nome di Eratostene subisce una modificazione, diviene *Arasthianus*:

(p. 67) I, ιβ, 16-24 (p. 68) I, ιβ, 1-6

ἐκ δὴ τῶν τοιούτων παρατηρήσεων καὶ μάλιστα τῶν περὶ τὰς τροπὰς αὐτὰς ἡμῖν ἀνακρινόμενων ἐπὶ πλείονας περιόδους τὰ ἴσα καὶ τὰ αὐτὰ τμήματα τοῦ μεσημβρινοῦ κύκλου καὶ κατὰ τὰς θερινὰς τροπὰς καὶ κατὰ τὰς χειμερινὰς τῆς σημειώσεως ὡς ἐπίπαν ἀπὸ τοῦ κατὰ κορυφὴν ἀπολαμβανούσης σημείου κατελαβόμεθα τὴν ἀπὸ τοῦ βορειοτάτου πέρατος ἐπὶ τὸ νοτιώτατον περιφέρειαν, ἥτις ἐστὶν ἡ μεταξὺ τῶν τροπικῶν τμημάτων, πάντοτε γινομένην μζ καὶ μείζονος μὲν ἢ διμοίρου τμήματος, ἐλάσσονος δὲ ἡμίσου τετάρτου, δι' οὗ συνάγεται σχεδὸν ὁ αὐτὸς λόγος τῷ τοῦ Ἐρατοσθένους, ᾧ καὶ ὁ Ἴππαρχος συνεχρήσατο· γίνηται γὰρ τοιούτων ἢ μεταξὺ τῶν τροπικῶν ιχ ἔγγιστα, οἷον ἐστὶν ὁ μεσημβρινὸς πγ.

Erm. I, 12, 51-59

Ex huiusmodi ergo observationibus
eisque qui circa conversiones ipsas
nobis examinate sunt in plures periodos
equales et easdem meridiani circuli
portiones et secundum estivas
conversiones et secundum hybernas
designationem ut omnino ab eo quod
ad verticem deprehendente puncto
comprehendebamus eam que a
borealismo termino in australissimum
periferiam que est tropicarum
intermedia portionum semper factam
xlvii et maioris quidem diumirio

'Abd, I, 12, 54- 65

Cum igitur sic fecerimus et
inspexerimus longinquitatem solis a
puncto super caput nostrum quando
erit sol in principio cancri et
inspexerimus rursus suam
longinquitatem a puncto super caput
nostrum quando erit sol in minimo sue
altitudinis que sit in hora meridiei et
ceperimus superhabundans quod est
inter duas et fecerimus duas
medietates sciemus quia sua inclinacio
est sua medietas et est ipsa inclinacio ab
utroque duorum punctorum

portionis minoris vero dimidio et quarta. Per quo colligetur fere eadem ratio ei que Eratostenis qua et Yparcus cousus est.

conversionis a rectitudine diei que est xx iii partes et l et una sexagenarie et xx secunde. Nam ipsum plus quod aliquando invenimus fuit xx iii gradus et l due sexagenarie et xxx secunde et minus xxiii partes et l sexagenarie. Id autem est secundum facere Yparchi inclinacionem. Dico autem ego secundum proporcionem quam fecit Arasthianus quam fecit duplum inclinacionis quasi undecim partes mensure quam erit circulus lxxxiii partes.

Presentando a questo punto il passaggio anche nelle due traduzioni arabe, sono apprezzabili le caratteristiche della traduzione epitome di ‘Abd al-Masīḥ, che non appare direttamente debitrice di alcuna delle due. Si è accertato che la traduzione di al-Ḥaḡḡāḡ è generalmente più letterale e presenta delle risoluzioni sia considerando la strutturazione sintattica che la trasposizione del vocabolario tecnico e astronomico, non sempre precipue, mentre la traduzione di Ishāq/Tābit rielabora, fedelmente, il testo greco, con disinvolta autonomia e una più matura padronanza del lessico specialistico.